— 1 —

平湛政办〔2021〕29 号

湛河区人民政府办公室

关于公布湛河区区级证明事项告知承诺制

清单的通知

曹镇乡人民政府，各街道办事处，区人民政府各部门：

为持续深化“放管服”改革，深入开展“减证便民”行动，

优化营商环境，激发市场主体活力和社会创造力，按照《国务院

办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的

指导意见》（国办发〔2020〕42 号）、《平顶山市全面推行证明事

项告知承诺制工作实施方案》（平政办〔2021〕11 号）要求，我

区全面推行证明事项告知承诺制。经审核确认，现将《湛河区区

— 2 —

级证明事项告知承诺制清单》予以公布。各相关部门要逐步形成

标准公开、规则公平、预期明确、各负其责、信用监管的治理模

式，从制度层面进一步解决企业和群众办证多、办事难、多头跑、

来回跑等问题，不断提升人民群众满意度和获得感。清单将根据

法律、法规、国务院决定及工作实际进行动态调整。

附件：湛河区区级证明事项告知承诺制清单

2021 年 10 月 26 日

— 3 —

附 件

湛河区区级证明事项告知承诺制清单

序号 承办单位 行政事项名称
实行告知承诺制的证

明事项 备注

1
湛河区发展和

改革委员会

国际金融组织贷款项

目可行性研究报告

审批

项目建议书批复文件

2
湛河区发展和

改革委员会

政府投资项目初步设

计审批

可行性研究报告批复

文件

3
湛河区发展和

改革委员会

气象项目可行性研究

报告审批
项目建议书批复文件

4
湛河区发展和

改革委员会

外国政府贷款项目可

行性研究报告审批
项目建议书批复文件

5
湛河区发展和

改革委员会

石油天然气管道受限

制区域施工保护方案

许可

管道建设立项批复

6
市生态环境局

湛河分局

贮存危险废物超过

一年的批准

河南省危险废物经营

许可证

7
市生态环境局

湛河分局

县级排污许可正本变

更（单位注册地址

变更）

排污许可证正本复印件

8
市生态环境局

湛河分局

县级排污许可正本变

更（法定代表人变更）
排污许可证正本复印件

9
湛河区交通

运输局

道路普通货物货运代

理（代办）备案
营业执照

10
湛河区交通

运输局

道路普通货物运输企

业经营许可变更

道路运输从业人员

从业资格证

— 4 —

11
湛河区

教育体育局

实施初中学历、小学学

历、学前教育及其他文

化教育学校的设立

1.完全民事行为能力

2.无犯罪记录

3.教育教学经验证明

4.信用证明

5.会计报告审计结果（社

会组织申请办学或举办

者再申请办学）

12 湛河区民政局
民办非企业单位宗旨

和业务范围变更登记

民办非企业单位

登记证书

13 湛河区民政局

民办非企业单位住所

变更登记（凭租赁协议

办理）

民办非企业单位

登记证书

14 湛河区民政局
民办非企业单位开办

资金变更登记

民办非企业单位

登记证书

15 湛河区民政局

民办非企业单位住所

变更登记（凭产权证

办理）

民办非企业单位

登记证书

16 湛河区民政局
民办非企业单位注销

登记

民办非企业单位

登记证书

17 湛河区民政局

民办非企业单位法定

代表人或单位负责人

变更登记

民办非企业单位

登记证书

18 湛河区民政局
民办非企业单位名称

变更登记

民办非企业单位

登记证书

19 湛河区民政局
民办非企业单位业务

主管单位变更登记

民办非企业单位

登记证书

20 湛河区民政局
慈善组织担任受托人

慈善信托设立备案

社会组织法人登记证书

（慈善组织）

— 5 —

21 湛河区民政局
慈善组织担任受托人

慈善信托重新备案

社会组织法人登记证书

（慈善组织）

22 湛河区民政局
公益性养老机构变更

备案

民办非企业单位

登记证书

23 湛河区民政局
经营性养老机构变更

备案
营业执照

24 湛河区民政局 经营性养老机构备案 营业执照

25 湛河区民政局 公益性养老机构备案
民办非企业单位

登记证书

26 湛河区民政局
事业单位养老机构

备案
事业单位法人证书

27 湛河区民政局
事业单位养老机构

变更备案
事业单位法人证书

28 湛河区民政局

居住在中国内地的中

国公民在内地撤销

收养登记

收养登记证件

29 湛河区民政局 特困人员认定 残疾证

30
湛河区农业

农村和水利局
取水许可新办

1.与第三者利害关系的

相关说明

2.营业执照

31
湛河区农业

农村和水利局

取水许可变更

（经营信息变更）

1.中华人民共和国取水

许可证

2.营业执照

32
湛河区农业

农村和水利局

取水许可变更

（水权变更）

1.中华人民共和国取水

许可证

2.营业执照

33
湛河区农业

农村和水利局
取水许可延续

1.原取水申请批准文件

2.中华人民共和国取水

许可证

— 6 —

34
湛河区农业

农村和水利局

农业植物及其产品调

运检疫及植物检疫

证书签发

产地检疫合格证

35
湛河区农业

农村和水利局

出省《植物检疫证书》

核发
营业执照

36
湛河区农业

农村和水利局

省内《植物检疫证书》

核发
营业执照

37
湛河区农业

农村和水利局
河道采砂许可

1.营业执照

2.与有利害关系的第三

方达成的协议

38
湛河区农业

农村和水利局

种畜禽生产经营许可

（设立）
营业执照

39
湛河区农业

农村和水利局

种畜禽生产经营许可

（复验换发）

原种畜禽生产经营许可

（设立）申请材料

40
湛河区农业农村

和水利局
执业兽医注册

1.执业兽医资格证书

2.动物诊疗许可证

41
湛河区农业

农村和水利局
水域滩涂养殖证审核 营业执照

42
湛河区人力资源

和社会保障局
社会保障卡解挂

中华人民共和国

社会保障卡

43
湛河区人力资源

和社会保障局

社会保障卡非卡面

信息变更

中华人民共和国

社会保障卡

44
湛河区人力资源

和社会保障局

社会保障卡应用状态

查询

中华人民共和国

社会保障卡

45
湛河区人力资源

和社会保障局

社会保障卡启用（含社

会保障卡银行账户

激活）

中华人民共和国

社会保障卡

46
湛河区卫生

健康委员会

放射源诊疗技术和医

用辐射机构许可（放射

治疗、核医学除外）

医疗机构执业许可证

— 7 —

47
湛河区卫生

健康委员会

放射源诊疗技术和医

用辐射机构许可

（变更机构名称）

医疗机构执业许可证

48
湛河区卫生

健康委员会

放射源诊疗技术和医

用辐射机构许可

（变更负责人）

医疗机构执业许可证

49
湛河区卫生

健康委员会

公共场所卫生许可

（变更法人）
卫生许可证

50
湛河区卫生

健康委员会

公共场所卫生许可

（变更名称）
卫生许可证

51
湛河区卫生

健康委员会

公共场所卫生许可

（变更项目）
卫生许可证

52
湛河区文化广电

和旅游局

申请从事互联网上网

服务经营活动变更

（营业场所地址）

1.营业执照

2.网络文化经营许可证

53
湛河区文化广电

和旅游局

申请从事互联网上网

服务经营活动变更

（机器台数）

网络文化经营许可证

54
湛河区文化广电

和旅游局

申请从事互联网上网

服务经营活动注销
网络文化经营许可证

55
湛河区文化广电

和旅游局

民办非企业单位文艺

表演团体从事营业性

演出活动变更（名称）

营业性演出许可证

56
湛河区文化广电

和旅游局

文艺表演团体从事营

业性演出活动变更

（经营范围）

1.营业执照

2.营业性演出许可证

57
湛河区文化广电

和旅游局

个体演出经纪人备案

变更
演出经纪资格证

58
湛河区文化广电

和旅游局
个体演员备案注销 个体演员备案证明

— 8 —

59
湛河区文化广电

和旅游局

演出场所经营单位

注销

演出场所经营单位

备案证明

60
湛河区文化广电

和旅游局

艺术品经营单位备案

注销

艺术品经营单位

备案证明

61
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户变更注册

资本审批

营业执照

62
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户变更法定

代表人审批

营业执照

63
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户设立、兼并、

合并、分立审批（工作

场所为单位自有产权）

营业执照

64
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户设立、兼并、

合并、分立审批（工作

场所为租赁性质）

营业执照

65
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户变更经营地

址审批（工作场所为单

位自有产权）

营业执照

66
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户变更经营地

址审批（工作场所为

租赁性质）

营业执照

67
湛河区新闻

出版局

出版物零售单位和个

体工商户变更名称

审批

营业执照

68
湛河区新闻

出版局

从事出版物出租业务

备案（经营场所为租赁

性质）

营业执照

— 9 —

69
湛河区新闻

出版局

从事出版物出租业务

备案（经营场所为自有

产权）

营业执照

70
湛河区应急

管理局

烟花爆竹经营（零售）

许可首次申请
营业执照

71
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证变更（多项变更）

1.营业执照

2.安全生产知识和管理

能力考核合格证

72
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证核发（无储存设施的

重新申请）

1.安全生产知识和管理

能力考核合格证

2.危险化学品事故应急

预案备案登记表

73
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证变更（变更主要

负责人）

1.营业执照

2.安全生产知识和管理

能力考核合格证

74
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证核发（无储存设施的

首次申请）

安全生产知识和管理

能力考核合格证

75
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证变更（变更注册

地址）

营业执照

76
湛河区应急

管理局

危险化学品经营许可

证变更（变更危险化学

品储存设施及其监控

措施）

营业执照

77 湛河区财政局
中介机构从事代理记

账业务审批
营业执照

78 湛河区财政局
非营利组织免税资格

认定
社会团体法人登记证书

— 10 —

79
湛河区民族

宗教事务局

个体工商户清真食品

生产经营许可

个体工商户清真食品生

产经营许可（申请）

80
湛河区市场

监督管理局
企业核准登记、变更

住所（经营场所）

使用证明

平顶山市湛河区人民政府办公室 2021 年 10月 29日印发